pro lege custoditur] Quaenam enim est differentia, suffragio suo populus sententiam suam in scriptis legibus ferendis declarat, an rebus ipsis? quare rectissime et illud placuit, ut non solo legislatorum suffragio, verum etiam silentio omnino et consensu per solam desuetudinem leges abrogentur. In illis autem diurna consuetudo pro iure et lege custoditur, in quibus scripta lex non fertur.

XLII. Ulp. Diurna consuetudo pro lege obtinet, L. 33. in quibus scripta lex non est. D. I. 3.

pro lege obtinet] Haec intellige, si consuetudo obtinens non sit iuri contraria.

Εναντιοφ. Noli existimare, hoc fini praecedentis capitatis adversari: illud enim de desuetudine loquens ait, posse eam legem abrogare: hic autem de consuetudine loquitur et ait, consuetudinem ius novum non introducere, si lex proferatur. Fieri enim potest, ut per desuetudinem lege non utamur, nec vero ut contra legem utamur. Nota igitur hoc scitu dignum et frequens.

XLIII. Eiusdem. Tunc utimur consuetudine alicuius civitatis aut provinciae, cum in dubium revocata in iudicio firmata est. L. 34. D. I. 3.

firmata est] Tunc utimur consuetudine alicuius civitatis aut provinciae, quum in dubium revocata in iudicio firmata est.

Steph. Quum quis consuetudinem civitatis aut provinciae profert, volens ea uti, prius explorare oportet, an contentione aliquando de hac consuetudine orta, sententia judicialis eum firmaverit.

Quum de consuetudine alicuius civitatis aut provinciae quis confidit, illud ante reliqua explorari convenit, an contradictione aliquando orta in iudicio consuetudo firmata sit.

XLIV. Hermogen. Etiam ea, quae longa consuetudine comprobata et per multos annos observata sunt, D. 1. 3. non minus, quam quae scripta sunt, obtinent.

consuetudine comprobata] Etiam ea, quae longa consuetudine confirmata et per multos annos observata sunt, velut tacita conventione et consensu civium non minus, quam scriptae leges, servantur, quatenus sci- licet scriptis legibus non adversantur, nec contra rationem ab initio introducta sunt, ut dig. 39.

XLV. Paul. Quum in tantum probata sint, ut L. 36. scripta lege opus non sit. D. I. 3.

XLVI. In legum interpretatione consuetudo civitatis attentanda est, et quemadmodum in similibus perpetuo iudicatum sit. L. 37. D. I. 3.

d) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. τὸς βλάβῃ. dd) Theod. add. τὸν. e) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. οὐκέτινεν νόμος. Theod. ὁ νόμος. ee) Syn. κεινῆται. sed Leuncl. in marg. κείται. et panilo post κατὰ τὴν συνήθειαν Leuncl. in marg. καὶ τὴν etc. f) Ήσε δεῖς deest apud Fabr. habet id Cod. Coisl. ff) πράγματος deest apud Theod. qui et postea habet τὸν νόμον, et verbis φυλάττειν δεῖς tam hoc caput, quam totum titulum finit. Πράγματος et in Syn. deest, et postea ἡ αὐτὴ Ρόμη. \*) Syn. παραγνηλεται. g) κατεῖ καὶ in Syn. deest. gg) β'. deest in Cod. Coisl. Fabr. habet. h) Fabr. φαρεγεῖ. i) Fabr. νομίζει. k) Fabr. λέγον. l) Fabr. έπ. ll) πολλοῖς ἐνιαυτοῖς Syn.